内訳
製品商品売上（海外）

2023年度
実績

2024年度
予想

対前期
増減額 増減率

オプジーボ 120 135 15 12.5％
キンロック － 235 － －

*「フォシーガ錠」について、前回公表予想比60億円増加の890億円を見込んでおります。

* 国内製品商品は、仕切価格（出荷価格）ベースでの売上収益を開示しております。
* 海外製品商品は、正味売上ベースでの売上収益を開示しております。

16

/50/

2025年3月期 通期予想 営業利益

研究開発費 1,470億円
前期比348億円増加（＋31.0％）

売上収益 4,850億円
前期比177億円減少（▲3.5％）

営業利益
820億円

前期比779億円減少
（▲48.7％）

販売費および一般管理費 1,230億円
前期比227億円増加（＋22.7％）

コア営業利益
1,100億円

17

/50/

2025年3月期 通期予想(対前年度比)

億円 2023年度
実績

2024年度
今回修正予想 増減額 増減率

売上収益 5,027 4,850 ▲177 ▲3.5％

売上原価 1,271 1,300 ＋29 ＋2.3％

研究開発費 1,122 1,470 ＋348 ＋31.0％

販管費及び一般管理費 1,003 1,230 ＋227 ＋22.7％

営業利益 1,599 820 ▲779 ▲48.7％
コア調整額 － 280 － －
コア営業利益 － 1,100 － －

税引前利益 1,637 815 ▲822 ▲50.2％

当期利益
（親会社所有者帰属分） 1,280 580 ▲700 ▲54.7％

コア当期利益 － 810 － －

前期比増減内訳

主な要因
・前年に計上した販売権の減損損失による反動減
・キンロックに係る無形資産の償却費など 約150億円

売上原価 ＋29億円（+2.3％）

主な要因
・デシフェラ社に係る研究開発費 +260億円
・LigaChem BioScience社とのライセンス契約

研究開発費 +348億円 (+31.0%)

主な要因
・デシフェラ社に係る販売費及び一般管理費 ＋150億円
・デシフェラ社買収に係る取得関連費用
・フォシーガ コ・プロモーション費用の増加

販売費及び一般管理費 +227億円 (＋22.7%)

主な要因
・キンロックや導入品に係る無形資産の償却費など
・itolizumabに係る減損損失 35億円

コア調整額

・業績予想における下期の為替レートは、１ドル＝145円で想定。為替感応度は1円の円安で売上収益が4億円増加、営業利益が2億円減少を想定しています。

18

/50/

億円 2024年度
期初業績予想

2024年度
今回修正予想 増減額 増減率

売上収益 4,500 4,850 +350 +7.8％
売上原価 1,130 1,300 ＋170 ＋15.0％
研究開発費 1,120 1,470 ＋350 ＋31.3％
販管費及び一般管理費 1,000 1,230 ＋230 ＋23.0％

営業利益 1,220 820 ▲400 ▲32.8％
コア調整額 － 280 － －
コア営業利益 － 1,100 － －
税引前利益 1,230 815 ▲415 ▲33.7％
当期利益
（親会社所有者帰属分） 910 580 ▲330 ▲36.3％

コア当期利益 － 810 － －

営業利益400億円減少の主な内訳

主な要因
・キンロック ＋235億円

売上収益＋350億円

2025年3月期 通期予想(対期初予想比)
期初業績予想比400億円の減益(営業利益)は、期初時点で未織り込みであったデシフェラ社の買収によって生じた費用
およびLigaChem BioScience社とのライセンス契約といった、オプジーボの特許切れを乗り越え当社がグローバル

スペシャリティファーマに成長する為の大型投資に起因するもの。この要因を除けば、期初業績予想と同水準の利益
を確保できる想定。

主な要因
・デシフェラ社に係る研究開発費 +260億円
・LigaChem BioScience社とのライセンス契約

研究開発費 +350億円

主な要因
・デシフェラ社に係る販売費及び一般管理費+150億円
・デシフェラ社買収に係る取得関連費用

販売費及び一般管理費 +230億円

主な要因
・キンロックに係る無形資産の償却費など 約150億円

売上原価＋170億円

19

/50

政策保有株式の縮減について

20/

/50

政策保有株式の縮減計画(2021年11月1日公表済)

 縮減計画について
・期間：2021年10月～2025年3月（3年半）
・縮減計画内容：

2021年9月末(1,418億円)に対して、30%相当の縮減